
江苏万德环保科技有限公司

SCR 脱硝催化剂再生利用技术改造项目

环境影响报告书

(报批前公示稿)

江苏万德环保科技有限公司

二○ 二四年十二月



I







江苏万德环保科技有限公司 SCR 脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

1

1 概述

1.1 项目由来

江苏万德环保科技有限公司（以下简称“江苏万德”）成立于 2010年 1月，法人

王文选，位于扬州经济技术开发区春江路 388号，经营范围为 SCR催化剂研发、技术

服务、再生、回收、销售；SCR催化剂生产等。

2010年，企业建设 15000m3/a SCR催化剂生产项目（SCR蜂窝脱硝催化剂），该
[...]
Cl- 71.04 1.75 66.12
SO42- 0.00 0.74 27.92
CO32- 9.92 0.00 0.00
HCO3- 62.20 0.16 6.14



江苏万德环保科技有限公司 SCR 脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

151

5.2.4 声环境质量现状调查与评价

5.2.4.1 现状监测

（1）监测点布设

根据声源的位置和周围情况，在四侧厂界各布设 1个噪声监测点（N1~N4）。噪声

现状监测布点见附图 2.4-1。

（2）监测因子

等效连续 A声级。

（3）监测时间和频次

由扬州三方检测科技有限公司于 2023 年 7月 31日~8月 1 日连续监测两天，每天

昼间各监测一次。

（4）监测方法

执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）的规定，使用符合国家计量规定的声级

计进行监测。

5.2.4.2 监测结果与分析评价

（1）评价方法

用监测结果与评价标准对比，对评价区域环境质量进行评价。

（2）评价标准

项目所在区域执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类标准。东、南、西

三侧厂界执行 3类标准，北厂界执行 4a类标准。

（3）评价结果

声环境质量现状监测结果见表 5.2-17。

表 5.2-17 声环境现状监测结果表 单位：dB(A)
略

由表 5.2-17 可知，监测期间，本项目东、南、西三侧厂界能够满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）3类标准，北厂界执行 4a类标准。

5.2.5 土壤环境质量现状调查与评价

5.2.5.1 土壤环境质量现状监测

（1）监测布点和监测因子

本次监测共布设土壤现状监测点 6个，具体见表 5.2-18及附图 2.4-1。

表 5.2-18 土壤现状监测点位布设表



江苏万德环保科技有限公司 SCR 脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

152

测点 测点名称 监测项目 频次 类别 备注

T1

厂区内

再生车间旁

砷、镉、铬（六价）、铜、

铅、汞、镍、铍、钒、

石油烃、挥发性有机物

（27种，详见 GB36600-2018）、

半挥发性有机物

（11种、详见 GB36600-2018）
1次

柱状样

0~0.5m
0.5~1.5m
1.5~3m
3m~6m

T2 厂内空地 表层样 0~0.2m

T3 仓库南侧

砷、镉、铜、铅、汞、

镍、铍、钒、石油烃

柱状样

0~0.5m
0.5~1.5m
1.5~3m
3m~6m

T4 综合污水处理站旁 1次 柱状样

0~0.5m
0.5~1.5m
1.5~3m
3m~6m

T5
厂区外

厂区南侧空地

砷、镉、铬（六价）、铜、

铅、汞、镍、铍、钒、

石油烃、挥发性有机物

（27种，详见 GB36600-2018）、

半挥发性有机物

（11种、详见 GB36600-2018）

1次
表层样 0~0.2m

T6 厂区东南侧空地
砷、镉、铜、铅、汞、

镍、铍、钒、石油烃
表层样 0~0.2m

（2）监测时间和频次

由扬州三方检测科技有限公司于 2023年 7月 27日（砷、镉、铬（六价）、铜、铅、

汞、镍、石油烃、挥发性有机物、半挥发性有机物）、2024年 7月 9日（铍、钒）采

样监测 1次，、2024年 8月 28日（镉、铬（六价）、铅）采样监测 1次。

（3）评价标准

项目所在区域执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）中第二类用地的筛选值和管制值。

（4）数据来源

铍、钒由江苏光质检测科技有限公司进行分析，其余因子由扬州三方检测科技有

限公司进行分析。

（5）监测结果

监测结果见表 5.2-19、表 5.2-20。

表 5.2-19 T1、T2、T5 点位土壤现状监测结果

表 5.2-20 T3、T4、T6 点位土壤现状监测结果

略

由上表可知，土壤监测点位 T1~T6各项监测指标均满足《土壤环境质量 建设用地

土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类用地风险筛选值的要求。

5.2.5.2 土壤理化性质调查



江苏万德环保科技有限公司 SCR 脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

153

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）要求，本次对

拟建项目所在区域开展了土壤理化性质调查，调查结果见表 5.2-21。

表 5.2-21 土壤理化特性检测结果

略

景观照片 土壤剖面照片 层次 a

0-20cm耕作层，

120cm母质层

5.2.6 包气带环境现状调查与评价

5.2.6.1 包气带环境现状监测

本项目包气带环境监测为实测。

（1）监测布点及因子

点位：V1综合废水处理站旁、V2再生车间旁，V3厂区南侧空地取对照样

层面：包气带样品选择地面以下 0~20cm深度一个、20~80cm深度一个，每个采样

点每层取 1个混合样品。

检测浸出液特征因子：砷、汞、镉、镍、铅、铍。

本次监测共布设包气带现状监测点 3个，具体见表 5.2-22及附图 2.4-2。

表 5.2-22 包气带监测布点情况

点位 监测位置 监测项目

V1 综合废水处理站旁

砷、汞、镉、镍、铅、铍V2 再生车间旁

V3 厂区南侧空地取对照样



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

154

（2）监测时间和频次

由扬州三方检测科技有限公司于 2023 年 7 月 27 日（砷、汞）、2024 年 7 月 9

日（镉、镍、铅、铍）采样监测 1次。

（3）包气带监测分析方法

按《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准(试行)》(GB36600-2018)指定

方法进行。

（4）数据来源

铍由江苏光质检测科技有限公司进行分析，其余因子由扬州三方检测科技有限

公司进行分析。

（5）监测结果

包气带监测结果见表5.2-223。

表 5.2-23 包气带监测结果表

略

5.2.6.2 评价

①评价标准、方法

检测结果与背景对照样的检测值进行比对评价。

②评价结果

根据监测结果可知：厂内包气带中各污染因子数值与厂外相比没有明显升高，说

明厂内的包气带未受显著污染。



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

155

5.3 区域污染源调查

5.3.1 废气污染源调查

（1）调查本项目不同排放方案有组织及无组织排放源，对于改建、扩建项目还应调查本项目现有污染源。本项目污染源调查包括

正常排放和非正常排放，其中非正常排放调查包括非正常工况、频次、持续时间和排放量。

正常排放点源、面源参数见表6.1-2、表6.1-3。非正常工况点源排放参数见表6.1-4。

（2）调查本项目所有拟被替代的污染源（如有），包括被替代污染源名称、位置、排放污染物及排放量、拟被替代时间等。

拟被替代污染源点源、面源参数见表5.3-1、表5.3-2。

表 5.3-1 拟被替代污染源点源参数表

编号 名称

排气筒底部中心坐标/m 排气筒底部

海拔高度

（m）

排气筒

出口内径

（m）

烟气

流量

（m3/s）

烟气

温度

（℃）

年排放

小时数

（h）

污染物排放速率（kg/h）

经度 纬度 PM10
镉及其

化合物

汞及其

化合物

铅及其

化合物

铍及其

化合物

12# 除灰废气 119.439972 32.285901 / 0.75 8.11 25 3000 0.23 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001
表 5.3-2 拟被替代污染源面源参数表

名称
面源中心点坐标/m 面源

海拔高度
/m

面源长度
(m)

面源宽度
(m)

与正北向

夹角
/°

面源有效

排放高度
/m

年排放

小时数
/h

污染物排放速率（kg/h）

经度 纬度 PM10

6#车间 119.439798 32.285343 / 58 28 90 8 3000 0.067



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

156

5.3.2 废水污染源调查

本项目属于水污染影响型三级B评价项目，主要调查依托污水处理设施的日处理

能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况。

（1）扬州市六圩污水处理厂

六圩污水处理厂位于扬州经济技术开发区施桥镇境内，现状占地面积 230亩，服

务范围主要包括东南工业园（50%）、邗上-双桥片区（85%）、蜀冈片区（90%）、

开发区北片区、新城西区片区、蒋王片区、汊河片区、邗江北园、开发区北园、八里

-运西片区、施桥片区、瓜洲片区、出口加工区、开发区港口工业区、邗江工业园南

园、长江扬州港区物流园、杨庙镇和新集工业废水。现状六圩污水处理厂设计总处理

规模为 20万 m3/d，分为三期建设，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准。其中，一期工程设计处理规模 5万 m3/d，于 2003年 8月

开工建设，2005年 4月建成投运，总投资 1.04亿元，BOT项目，为统一运作城市水

务资产，2007年 8月扬州市政府决定将该厂一期工程正式收归为国有，并接管运行，

2010年 10月完成提标升级改造，采用水解酸化+氧化沟+活性砂滤池污水处理工艺；

二期工程设计处理规模 10万 m3/d，总投资 3.67亿元，采用改良型 AAO+高密度沉淀

池+转盘过滤污水处理工艺，于 2008年 7月开工建设，2010年 10月建成投运；三期

工程设计处理规模 5万 m3/d，采用改良型 AAO+反硝化深床滤池污水处理工艺，总投

资 3.86亿元，于 2013年开工建设，2015年 12月建成投运。扬州洁源环境股份有限

公司拟对六圩污水厂进行扩建，设计规模 20万立方米/日的四期工程，扩建后六圩污

水处理厂处理规模能达到 40万立方米/日。

（2）八里镇工业污水处理厂

八里镇工业污水处理厂选址于扬州经济技术开发区八里镇金春路的东侧、法液空

项目北侧、水泥厂河南侧，设计规模为 5.0万 m3/d，采用“调节及事故池+预除氟沉

淀池+多级生化组合池+二级除氟沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧催化氧化池+消毒池”

的主体处理工艺，经过主体工艺处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1中 A标准，其中氟化物达到 1.3mg/L标准、总磷达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准（0.2mg/L）；再生水回用率 30%，

70%的尾水（3.5万 m3/d）进入尾水生态缓冲区净化后排入春江河，经卞港河最终汇

入长江。八里镇工业污水处理厂与拟建的另一座工业污水处理厂（朴席镇工业污水处

理厂）共用排污口。目前正在建设中。



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

157

6 环境影响预测与评价

6.1 大气环境影响预测与评价

6.1.1 大气污染物环境影响预测

本项目根据《环境影响评价技术导则 -大气环境》（HJ2.2-2018），选用

AERSCREEN模型进行估算，评价因子和评价标准表见表 2.2-3，本项目估算模型参

数见表 6.1-1，预测源强参数见表 6.1-2、6.1-3，估算结果见表 6.1-4~6.1-9。

表 6.1-1 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 220000人
最高环境温度/K 313.45
最低环境温度/K 262.65
土地利用类型 城市

区域湿度条件 湿润

是否考虑地形
考虑地形 是

地形数据分辨率/m 90

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /
岸线方向/º /



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

158

表 6.1-2 本项目工程正常排放点源参数表

编号 名称

排气筒底部中心坐标/m 排气筒底部

海拔高度

（m）

排气筒

出口内径

（m）

烟气

流量

（m3/s）

烟气

温度

（℃）

年排放

小时数

（h）

污染物排放速率（kg/h）

经度 纬度 PM10
非甲烷

总烃
氨

镉及其

化合物

砷及其

化合物

镍及其

化合物

汞及其

化合物

铅及其

化合物

铍及其

化合物

12# 除灰废气

119.439972 32.285901

/ 0.75 8.11 25 2400 0.183 / / 0.000002 0.000002 0.000011 0.000004 0.000001 0.000005
13# 酸洗废气 / 0.15 0.28 25 2400 / 0.002 / / / / / / /
14# 干燥废气 / 0.55 3.61 25 2400 / / 0.003 / / / / / /
15# 破碎、粉磨废气 / 0.65 5.97 25 2400 0.225 / / / / / / / /
16# 危废贮存废气 / 0.35 1.53 25 8760 / 0.0015 / / / / / / /

表 6.1-3 本项目工程正常排放面源参数表

名称

面源中心点坐标/m 面源

海拔高度
/m

面源长度
(m)

面源宽度
(m)

与正北向

夹角
/°

面源有效

排放高度
/m

年排放

小时数
/h

污染物排放速率（kg/h）

经度 纬度 PM10
非甲烷

总烃
氨

镉及其

化合物

砷及其

化合物

镍及其

化合物

汞及其

化合物

铅及其

化合物

铍及其

化合物

6#车间 119.439798 32.285343 / 58 28 90 8 2400 0.0542 0.007 0.0004 0.000002 0.000002 0.000011 0.000004 0.000002 0.000005
注：排气筒底部中心坐标为1#排气筒坐标。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）：“编制环境影响报告书的项目在采用估算模型计算评价等级时，应输入地形参数”，而本项目采用的预测模型只有圆形面源可
[...]
本项目含重金属废水进入 2#污水处理站，经“pH调节+混凝+絮凝+多介质过滤+

精密过滤+二级重金属过滤+pH调节”处理，车间排口总镉、总铬、总钒、总铅、总

砷、总汞出水浓度达到《钒工业污染物排放标准》（GB26452-2011）表 2中车间排

口标准要求，总镍、总铍达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1标准要求。

本项目废水经处理达标后接市政管网，八里镇工业污水处理厂未建成前送扬州市

六圩污水处理厂集中处理，八里镇工业污水处理厂建成投入使用后送八里镇工业污水

处理厂集中处理。

经 1#污水处理站处理达标的废水与经 2#污水处理站处理达标的废水（40%废水）

一并排放至总排口，pH、COD、BOD5、SS、总氮、氨氮、总磷、总汞、总镉、总铬、

总砷、总铅、总镍、总铍、总锰、溶解性总固体达到扬州市六圩污水处理厂/八里镇

工业污水处理厂接管标准，总砷、总钒、总铜、总锌达到《钒工业污染物排放标准》

（GB26452-2011）表 2 标准要求后，接入市政污水管网，送扬州市六圩污水处理厂

集中处理。60%废水再经“精密过滤+超滤”后达到企业自定回用水标准后，回用于

本项目工艺用水。

本项目废水治理工艺流程见图 7.2-1，技改后全厂废水治理工艺流程见图 7.2-2。



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

234

车间排口

本项目

一般废水

2#污

水处

理站

回用装置

总排口

污水

处理厂

回用水浓水

1#污

水处

理站

回用于

工艺用水

本项目

含重金属

废水

图 7.2-1 本项目废水治理工艺流程图

车间排口

本项目

一般废水

2#污

水处

理站

回用装置

总排口

污水

处理厂

回用水浓水

1#污

水处

理站

回用于

工艺用水

本项目

含重金属

废水

现有项目

废水

生活污水

制水浓水

图 7.2-2 技改后全厂废水治理工艺流程图

7.2.1 1#污水处理站

现有项目设置 1座 1#污水处理站，设计处理能力为 100m3/d，采用混凝沉淀工艺，

用于处理蜂窝和板式催化剂生产过程中产生的废水。技改后，1#污水处理站运行负荷

见表 7.2-1。

表 7.2-1 技改后 1#污水处理站废水处理量表

序号 名称 废水处理量

1 现有项目 14859.45m3/a（49.5m3/d）
2 以新带老 9900m3/a（33m3/d）



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

235

3 新增量 1585m3/a（5.3m3/d）
4 技改后 26344.45m3/a（87.8m3/d）

7.2.2 2#污水处理站

本项目含重金属废水处理工艺采用“pH调节+混凝+絮凝+多介质过滤+精密过滤

+二级重金属过滤+pH 调节”，达到车间排口标准要求。60%废水再经“精密过滤+

超滤”后达到企业自定回用水标准。

2#污水处理站具体工艺流程见图 7.2-1。

略

图 7.2-1 2#污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

略

7.2.3 污水处理工艺参数

表 7.2-2 新建 2#污水处理站工艺参数

略

7.2.4 主要构筑物及设备参数

表 7.2-3 本项目主要构筑物及设备清单

略

7.2.5 主要污染物去除率分析

本项目 2#污水处理站主要污染物去除率见表 7.2-4，全厂总排口出水浓度及达标

情况见表 7.2-5。

表 7.2-4 本项目 2#污水处理站进出水浓度及主要污染物去除率 单位：pH 无量纲，mg/L
表 7.2-5 全厂总排口出水浓度及达标情况表 单位：pH 无量纲，mg/L

略



江苏万德环保科技有限公司 SCR 脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

236

7.2.6 可行性分析

（1）水量分析

1#污水处理站接收现有项目废水和本项目一般废水约 26344.45m3/a（87.8m3/d），

从水量上看，废水水量在 1#污水处理装置设计最大处理能力 100m3/d之内。

2#污水处理站接收本项目含重金属废水约 18507.33m3/a（61.69m3/d），从水量上看，

废水水量在 2#污水处理装置设计最大处理能力 80m3/d之内。

（2）废水处理装置运行效果分析

略

本项目废水分含重金属废水（工艺废水、地面清洗废水、设备清洗废水、实验室废

水）和一般废水（废气治理废水、初期雨水）。

本项目一般废水进入 1#污水处理站，经“混凝+沉淀”处理，COD、SS、总氮、氨

氮、总磷达到接管标准。

本项目含重金属废水进入 2#污水处理站处理，经“pH调节+混凝+絮凝+多介质过

滤+精密过滤+二级重金属过滤+pH 调节”处理，车间排口总镉、总铬、总钒、总铅、

总砷、总汞出水浓度达到《钒工业污染物排放标准》（GB26452-2011）表 2中车间排

口标准要求，总镍、总铍达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1标准要求。

本项目废水经处理达标后接市政管网，八里镇工业污水处理厂未建成前送扬州市六

圩污水处理厂集中处理，八里镇工业污水处理厂建成投入使用后送八里镇工业污水处理

厂集中处理。

经1#污水处理站处理达标的废水与经2#污水处理站处理达标的废水（40%废水）一

并排放至总排口，pH、COD、BOD5、SS、总氮、氨氮、总磷、总汞、总镉、总铬、总

砷、总铅、总镍、总铍、总锰、溶解性总固体达到扬州市六圩污水处理厂/八里镇工业

污水处理厂接管标准，总砷、总钒、总铜、总锌达到《钒工业污染物排放标准》

（GB26452-2011）表2标准要求后，接入市政污水管网。60%废水再经“精密过滤+超

滤”后达到企业自定回用水标准后，回用于本项目工艺用水。

（3）在线监控装置

企业拟在车间排口安装总汞、总镉、总铬、总砷、总铅、总镍、总铍、总钒水质水

量在线监控系统。

现有项目在总排口已安装流量、pH、COD、氨氮在线监测设备对各废水特征污染



江苏万德环保科技有限公司 SCR 脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

237

因子进行实时监控，一旦出现超标情况，立刻将含特征因子的废水输送回各自的处理单

元，进一步处理达标后排放。

7.2.7 污水处理厂接管可行性

7.2.7.1 六圩污水处理厂概况

六圩污水处理厂位于扬州经济技术开发区施桥镇境内，现状占地面积 230亩，服务

范围主要包括东南工业园（50%）、邗上-双桥片区（85%）、蜀冈片区（90%）、开发

区北片区、新城西区片区、蒋王片区、汊河片区、邗江北园、开发区北园、八里-运西

片区、施桥片区、瓜洲片区、出口加工区、开发区港口工业区、邗江工业园南园、长江

扬州港区物流园、杨庙镇和新集工业废水。现状六圩污水处理厂设计总处理规模为 20

万 m3/d，分为三期建设，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准。其中，一期工程设计处理规模 5万 m3/d，于 2003年 8月开工建设，2005

年 4月建成投运，总投资 1.04亿元，BOT项目，为统一运作城市水务资产，2007年 8

月扬州市政府决定将该厂一期工程正式收归为国有，并接管运行，2010年 10月完成提

标升级改造，采用水解酸化+氧化沟+活性砂滤池污水处理工艺；二期工程设计处理规

模 10万 m3/d，总投资 3.67亿元，采用改良型 AAO+高密度沉淀池+转盘过滤污水处理

工艺，于 2008 年 7月开工建设，2010 年 10月建成投运；三期工程设计处理规模 5万

m3/d，采用改良型 AAO+反硝化深床滤池污水处理工艺，总投资 3.86亿元，于 2013年

开工建设，2015年 12月建成投运。

六圩污水处理厂废水处理工艺流程见图 7.2-4。

根据六圩污水处理厂水质化验年报（2020）数据（表 7.2-7），出水中 COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷均满足《城镇污水处理厂染物排放标准》（GB 18918-2002）一

级 A标准要求。



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

238

图 7.2-4 六圩污水处理厂废水处理工艺流程图



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

239

表 7.2-7 六圩污水处理厂水质化验年报（2020）

7.2.7.2 八里镇工业污水处理厂概况

八里镇工业污水处理厂选址于扬州经济技术开发区八里镇金春路的东侧、法液空

项目北侧、水泥厂河南侧，设计规模为 5.0万 m3/d，采用“调节及事故池+预除氟沉

淀池+多级生化组合池+二级除氟沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧催化氧化池+消毒池”

的主体处理工艺，经过主体工艺处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1 中 A 标准，其中氟化物达到 1.3mg/L 标准、总磷达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准（0.2mg/L）；再生水回用率 30%，

70%的尾水（3.5万 m3/d）进入尾水生态缓冲区净化后排入春江河，经卞港河最终汇

入长江。八里镇工业污水处理厂与拟建的另一座工业污水处理厂（朴席镇工业污水处

理厂）共用排污口。目前正在建设中。

八里镇工业污水处理厂废水处理工艺流程见图 7.2-5。

月份

CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L) pH 总氮

(mg/L)
氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

1 246 24 106 2.9 127 5 7.73 7.21 34.3 8.83 27.9 0.382 2.95 0.237
2 236 19 104 2.8 126 4 7.69 7.19 31.1 10.1 27.9 0.382 2.95 0.237
3 282 24 115 2.9 131 5 7.71 7.19 31.1 8.82 25.1 0.467 2.94 0.220
4 286 26 114 3.3 150 6 7.75 7.23 33.1 9.55 27.9 0.350 3.37 0.220
5 317 27 122 5.3 152 6 7.83 7.43 34.6 9.94 30.0 0.193 3.80 0.247
6 264 24 106 4.7 127 5 7.83 7.43 30.0 9.47 26.8 0.221 2.94 0.222
7 257 24 105 4.6 132 5 7.87 7.29 27.1 8.56 24.3 0.187 2.65 0.208
8 251 24 98.3 4.2 136 6 7.89 7.27 25.3 7.99 21.7 0.160 2.48 0.213
9 242 23 100 3.5 125 5 7.85 7.22 28.0 8.70 24.6 0.347 2.58 0.187
10 214 17 86.3 3.1 124 5 7.86 7.22 32.3 10.1 27.5 0.386 3.03 0.279
11 228 16 103 3.3 130 4 7.80 7.23 34.9 10.1 29.3 0.428 3.60 0.188
12 248 17 111 3.2 130 6 7.83 7.21 36.6 9.67 31.0 0.419 3.51 0.178

平均值 256 22 106 3.7 133 5 7.80 7.26 31.5 9.32 27.0 0.327 3.07 0.220



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

240

图 7.2-5 八里镇工业污水处理厂废水处理工艺流程图

7.2.7.3 废水接管可行性分析

（1）处理规模的可行性

六圩污水处理厂现有废水处理规模为 20万 t/d，根据近三个月的在线数据，目前

该污水厂平均处理水量约为 18.6万 t/d，最大处理量可达 19.9万 t/d，已接近满负荷运

行。扬州洁源环境股份有限公司拟对六圩污水厂进行扩建，设计规模 20 万立方米/

日的四期工程，扩建后六圩污水处理厂处理规模能达到 40万立方米/日。目前，扬州

洁源环境股份有限公司已委托江苏环保产业技术研究院股份公司对扬州市六圩污水

处理厂扩建工程进行环境影响评价工作。技改后，全厂废水接管至六圩污水处理厂处

理的水量为 40977.38m3/a（136.6m3/d），六圩污水处理厂处理能力可满足拟建本项目

废水处理需求。

技改后，全厂废水接管至六圩污水处理厂处理的水量为 40977.38m3/a



江苏万德环保科技有限公司 SCR脱硝催化剂再生利用技术改造项目环境影响报告书

241

（136.6m3/d），占拟建八里镇工业污水处理厂设计处理规模（5万 m3/d）的 0.27%，

八里镇工业污水处理厂建成投入使用后，本项目废水能够被八里镇工业污水厂所接

纳。

（2）管道敷设及服务范围

拟建项目位于扬州经济技术开发区，目前在六圩污水处理厂收水范围内，区域市

政污水管网已敷设完成；本项目总排口距离八里镇工业污水处理厂约 2.4km；因此，

从管网上来说，本项目废水接管至六圩污水处理厂和八里镇工业污水处理厂是可行

的。

（3）工艺及接管标准上的可行性分析

本项目车间排口出水各监测因子的出水浓度能够满足《钒工业污染物排放标准》

（GB26452-2011）表 2标准要求和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1标准

要求。

八里镇工业污水处理厂未建成前，总排口出水各监测因子的出水浓度能够满足六

圩污水处理厂接管标准（即《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准

和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准限值）要求；总砷、

总钒、总铜、总锌能够满足《钒工业污染物排放标准》（GB26452-2011）表 2 标准

要求。

八里镇工业污水处理厂建成投入使用后，本项目废水预处理满足接管标准后经市